1

SECRETARIA DE PORTOS
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS (ANTAQ)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE
NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 13 – ANTAQ, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS torna público o
resultado provisório na avaliação de títulos, somente para os cargos de nível superior, referente ao
concurso para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, SOMENTE PARA OS CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR
1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/área/localidade de vaga,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS/BRASÍLIA-DF
10026395, Camila Rita Fernandes do Valle, 0.00 / 10016683, Dyeimes Sousa Freitas, 0.00 / 10043272,
Helton Demetrio de Barros, 5.50 / 10016527, Joao Italo Queiroz Mendes, 0.00 / 10043069, Lucas da
Silva Bernardino, 2.35 / 10075723, Lucimar Maciel Pinto, 4.75 / 10054759, Marco Aurelio Moises Nadir,
0.00 / 10066267, Marcos Andre da Silva, 0.80 / 10058783, Ramon Palaoro Checon, 0.00 / 10032164,
Revson Pires Costa Cardoso, 0.75.
1.1.1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10016527, Joao Italo Queiroz Mendes, 0.00 / 10066267, Marcos Andre da Silva, 0.80 / 10037692,
Roberta Monteiro dos Santos, 0.00.
1.1.2 CARGO 2: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: TI – ANALISTA DE INFRAESTRUTURA/BRASÍLIA-
DF
10027506, Davi Lemes Ferreira, 2.35 / 10051428, Diego Oliveira Farias, 0.75 / 10057120, Diogenes de
Oliveira Nunes, 0.00 / 10025558, Edilson Lucena de Medeiros, 0.75 / 10090616, Eduardo Steinhorst
Damasceno, 0.00 / 10064051, Felipe Soares Vieira, 0.00.
1.1.2.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10051428, Diego Oliveira Farias, 0.75 / 10024603, Giordanno Azevedo Costa Martins, 0.00.
1.1.3 CARGO 3: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: TI – ANALISTA DE SISTEMA E NEGÓCIOS/
BRASÍLIA-DF
10080047, Arthur Lima Cirino, 0.00 / 10005848, Bruno David Goncalves Freitas, 0.75 / 10039569, Flavio
Horacio Souza Vieira, 7.00 / 10105584, Jonny Anderson Cesario Saraiva, 0.75 / 10036596, Marx Gomes
Van Der Linden, 2.30 / 10003317, Ramon Jorge de Souza, 0.00 / 10048996, Ricardo Akl Lasmar de
Alvarenga, 5.50 / 10033158, Sergio Maia Raulino, 0.00 / 10096725, Tiago Marafante Lins de Souza, 0.00
/ 10027606, Victor Bruno Carneiro de Assis, 0.00.
1.1.3.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de títulos.
10001990, Danilo Bruch Martins, 1.55.
1.1.3.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10080047, Arthur Lima Cirino, 0.00 / 10005848, Bruno David Goncalves Freitas, 0.75 / 10075128,
Eduardo Luiz Silva da Fonseca, 0.00.

2

1.1.4 CARGO 4: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BRASÍLIA-DF
10035587, Alexandre Reche Correa, 0.75 / 10043577, Alexandre Ribeiro da Silva, 0.00 / 10079545,
Amanda Fiori Aguilar, 3.20 / 10105069, Andre Aparecido Alves Murici, 0.75 / 10074250, Benedito
Eduardo Santos Alves, 4.00 / 10077924, Carlos Augusto Dias Neto, 0.75 / 10004741, Carlos Roberto
Coelho de Mattos Junior, 2.40 / 10056498, Claudemberg Silva de Morais, 0.00 / 10050279, Daiana
Martins Leal, 0.80 / 10063987, Esdras Jamil Cremer Francisco, 4.00 / 10057173, Gabrielle Andrade
Cobucci, 1.60 / 10050041, Glauco Garcia Scandaroli, 0.00 / 10022591, Guilherme Pereira Correa Samy,
0.00 / 10030949, Guilherme Silva Milagres, 3.20 / 10001730, Jonatas Gabriel Rossi Martins, 0.00 /
10005955, Jose Roberto de Almeida Junior, 4.75 / 10055690, Lizy Manayra Santos Oliveira, 0.00 /
10002091, Marcos da Silva Alves, 0.00 / 10051688, Marcos Vaz de Melo Maciel, 0.00 / 10083532, Maria
Alessandra Fernandes Raposo, 0.00 / 10010983, Maria Claudia Pereira de Vasconcellos, 0.00 /
10083575, Osvaldo Ribeiro dos Santos, 0.00 / 10016139, Renan de Moura Sousa, 0.00 / 10029404,
Thiago Alves Ribeiro, 0.80 / 10053227, Valner Damasceno de Almeida, 4.75 / 10068959, Walmir Maia
Rocha Lima Neto, 6.25.
1.1.4.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam com deficiência,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
avaliação de títulos.
10025719, Carolina Batista Paz, 0.00 / 10009577, Liciane Agda Cruz Figueira, 0.75.
1.1.4.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10006269, Alexandre Alves de Santana, 0.00 / 10076544, Andre Vinicius Nunes Silva, 0.00 / 10074250,
Benedito Eduardo Santos Alves, 4.00 / 10093008, Luciane Ferreira dos Reis, 0.00 / 10049380, Ronivaldo
Lopes de Oliveira, 0.00 / 10080233, Sandro Cassiano da Costa, 3.20 / 10085120, Waldyr de Oliveira
Neto, 0.80.
1.1.5 CARGO 5: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
ECONÔMICO-FINANCEIRA/BRASÍLIA-DF
10024750, Adriana Figueiredo Cima, 0.75 / 10021606, Alice Cony de Cidade Freire, 0.00 / 10032322,
Bernardo Rego Feitosa, 0.00 / 10001009, Bruno Artuzo Vidigal, 0.00 / 10032336, Diego Rafael Barboza
Amorim, 0.00 / 10078922, Eduardo Tetsuo Ameku, 0.00 / 10028098, Elvis Cassio de Souza, 4.00 /
10016146, Fabiane Alves de Oliveira, 0.00 / 10001754, Felipe Magaive Lima da Silva, 2.40 / 10006329,
Felipe Ribeiro Matos, 0.00 / 10003051, Fernando de Faria Siqueira, 0.00 / 10070529, Helio Kaoru Abe,
0.00 / 10078298, Jairo Viana Feliciano, 0.00 / 10089691, Joao Erisson Pimenta Melo, 0.80 / 10070662,
Leovanir Dieter Dockhorn Richter, 5.50 / 10078158, Luis Augusto Crisostomo de Sousa, 0.00 / 10040114,
Luis Eduardo Luvizotto Lolli, 0.00 / 10055071, Marcos Paulo Soares, 0.75 / 10029718, Rafael Neves
Carvalho, 0.00 / 10002322, Renildo Barros da Silva Junior, 4.00 / 10106958, Ricardo Jose Macedo dos
Santos, 0.00 / 10072676, Rodrigo Brandao de Araujo, 0.75 / 10004959, Tulio Nader Lana, 0.00 /
10001612, Wilson Romani, 4.75.
1.1.5.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de títulos.
10001009, Bruno Artuzo Vidigal, 0.00.
1.1.5.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10032322, Bernardo Rego Feitosa, 0.00 / 10057076, Cristiano da Costa Ribeiro, 0.00 / 10004672, Diego
Luiz Souza Martins, 0.00 / 10072607, Estevao Nicolau Rabbi dos Santos, 0.00 / 10005880, Jailson Silva
Pinheiro, 3.15 / 10001646, Marcelo Brandao Teixeira, 5.50.
1.1.6 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BRASÍLIA-DF

3

10065735, Albert Lucena de Medeiros, 0.00 / 10000576, Cassio Becacici Esteves Vianna, 1.60 /
10057905, Daniel Cerqueira de Moraes, 0.00 / 10092290, Daniela Braga Dutra Rocha, 1.55 / 10079974,
Daniela Camarco do Lago Veloso, 0.00 / 10001625, Davi Damasceno Sales, 4.75 / 10067006, Diego
Libardi Rodrigues, 5.40 / 10087906, Ederlei Norberto Majolo, 1.55 / 10076825, Elizabete Thomas
Burkhardt, 1.50 / 10012537, Emilia Raphael dos Santos, 0.00 / 10061746, Fabiane da Silva de Souza, 0.00
/ 10073354, Fabiane Fernandes Hanones, 0.00 / 10006101, Fabio Evangelista Bouzada Dias Rego, 0.00 /
10031176, Felipe Augusto Tavares de Carvalho Sales, 0.00 / 10049686, Felipe Coutinho de Castro, 0.00 /
10017941, Felipe Gontijo Fonseca, 1.55 / 10031225, Fernando Gabriel Vieira, 2.40 / 10054466, Flavio
Jose Regis Paulo Neto, 3.20 / 10021588, Gabriel Bastos Goncalves, 0.00 / 10044470, Henrique de Assis
Serra, 0.00 / 10107909, Joao Paulo Soares Coelho, 0.00 / 10001161, Joel Santos Nascimento, 0.75 /
10015794, Jonathan Meireles de Aguiar, 0.00 / 10020380, Juliana Marzullo Pedreira, 0.75 / 10001259,
Julio Cesar Lins Teixeira, 2.40 / 10016611, Karina Seto Shimoishi, 0.00 / 10049326, Leandro Augusto
Santos Bernardino da Silva, 0.00 / 10022394, Leonel Cerqueira Santos, 1.55 / 10044577, Lorrayna
Guedes Pereira, 0.00 / 10004924, Lucas D Nillo Silva Sousa, 0.00 / 10077587, Lucas Jean Vicente Su, 0.75
/ 10077561, Marcelo Carvalho de Donato, 0.00 / 10058277, Marcelo Carvalho de Sousa Silva, 0.00 /
10031729, Marcus Vinicius Tavares Silveira, 1.60 / 10031856, Mariana Zanon Rossato, 0.80 / 10004549,
Melzac Amaro da Silva, 0.00 / 10037783, Michely Vieira Santos, 0.75 / 10047307, Priscilla Paiva de
Medeiros, 0.80 / 10083868, Rafael de Queiroz Campos, 0.00 / 10017209, Renato Hugo Reis Borges, 0.80
/ 10039557, Ricardo Lopes de Souza, 0.00 / 10028623, Richard Moreira Cortes, 0.00 / 10032656,
Roberto Eleuterio Holanda, 0.75 / 10001441, Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos, 2.30 / 10044787,
Romulo Castro Niemeyer, 1.60 / 10006538, Sandro Jose Monteiro, 4.75 / 10057214, Sofia Fernandes de
Lima Lira, 0.75 / 10044210, Thiago Dias de Vasconcelos Araujo, 0.00 / 10025735, Victor Oliveira
Fernandes, 0.00 / 10039687, Victor Reis de Abreu Cavalcanti, 0.00 / 10048304, Vinicius de Souza
Campello, 0.00 / 10021359, Wesley Alves Mesquita, 0.00.
1.1.6.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam com deficiência,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
avaliação de títulos.
10006732, Fabiane Santos de Mello, 0.00 / 10011866, Haroldo Coutinho Varella Filho, 0.00 / 10002666,
Jose Francisco de Araujo, 0.00 / 10016219, Pedro Henrique Soares, 0.75.
1.1.6.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10001625, Davi Damasceno Sales, 4.75 / 10006101, Fabio Evangelista Bouzada Dias Rego, 0.00 /
10001161, Joel Santos Nascimento, 0.75 / 10049326, Leandro Augusto Santos Bernardino da Silva, 0.00
/ 10022394, Leonel Cerqueira Santos, 1.55 / 10038400, Marcus Vinicius Gomes Bezerra, 4.00 /
10031729, Marcus Vinicius Tavares Silveira, 1.60 / 10021531, Rafael de Sousa, 0.00 / 10028623, Richard
Moreira Cortes, 0.00 / 10001441, Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos, 2.30 / 10006538, Sandro
Jose Monteiro, 4.75 / 10057214, Sofia Fernandes de Lima Lira, 0.75 / 10003954, Wagner Silva de
Siqueira, 4.00 / 10021359, Wesley Alves Mesquita, 0.00.
1.1.7 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BELÉM-PA
10056590, Marcio Barros Costa, 4.00 / 10002531, Marcos Francisco Ferreira Martinelli, 0.00 / 10087048,
Orlando Bruno dos Santos Damaso, 0.00 / 10010225, Osiane Kraieski de Assuncao, 3.20 / 10064935,
Suzy Sukie Maia Barroso Silva, 3.20 / 10005045, Thiago Eduardo de Menezes Pinheiro, 4.00.
1.1.7.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de títulos.
10005045, Thiago Eduardo de Menezes Pinheiro, 4.00.

4

1.1.7.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10004662, Felipe Cavalcanti Saraiva, 0.00 / 10064935, Suzy Sukie Maia Barroso Silva, 3.20.
1.1.8 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/MANAUS-AM
10055638, Alexandre Ferreira de Alencar, 0.80 / 10051576, Benjamin Ruiz de Souza, 0.00 / 10015810,
Flavio de Lima Queiroz, 0.00 / 10000143, Jackson Inacio dos Santos Silva, 0.00 / 10049698, Joao Paulo
Undiciatti Barbieri, 0.00 / 10021549, Kleibe Melo Lopes, 0.00 / 10010674, Luciano Moreira de Sousa
Neto, 4.00 / 10066796, Luiz Rogerio Goes de Britto, 0.00 / 10059555, Marcos Coelho Maturana, 5.50 /
10033396, Pedro Leonardo Martine Pastre, 0.00.
1.1.8.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10055638, Alexandre Ferreira de Alencar, 0.80 / 10015810, Flavio de Lima Queiroz, 0.00 / 10000143,
Jackson Inacio dos Santos Silva, 0.00.
1.1.9 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PARANAGUÁ-PR
10081734, Marcelo Andrigo Bianchi, 0.00 / 10046491, Moacyr Carlos Possan Junior, 4.00 / 10097579,
Ubiratan de Freitas, 5.50.
1.1.9.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo,
na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10056053, Hugo Leonardo de Oliveira Nunes, 0.00.
1.1.10 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS –
ÁREA: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PORTO VELHO-RO
10054580, Daniela Lopes de Faria, 0.00 / 10020215, Raimunda Nonata Alencar Pereira, 0.00 / 10000854,
Wescley Ferreira de Sousa, 0.00.
1.1.10.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo,
na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10083991, Gilvan Ramos de Almeida Junior, 0.00.
1.1.11 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS –
ÁREA: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SÃO LUÍS-MA
10010406, Andre Pedraca Santos, 0.00 / 10102828, Beatriz Calero Garriga Pires, 0.00 / 10000773, Paulo
Ricardo Gomes Lopes, 4.75.
1.1.11.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de títulos.
10033081, Fabio Andre Silva Campos, 2.30.
1.1.11.2 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo,
na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10041706, Reginaldo Ribeiro Oliveira Junior, 0.00.
1.1.12 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS –
ÁREA: QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SALVADOR-BA
10050966, Carlito Reis de Matos, 0.00 / 10074051, Matteus Barreto Oliveira, 0.00 / 10018340,
Raimundo Carlos Nunes de Oliveira, 0.00.
1.1.12.1 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se declarou com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na avaliação de títulos.

5

1.1.12.2 Resultado provisório na avaliação de títulos do candidato que se autodeclarou preto ou pardo,
na forma da Lei nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10024355, Manoella Brito da Costa, 0.00.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho da planilha da avaliação de títulos e interpor recursos
contra o resultado provisório na avaliação de títulos, das 9 horas do dia 12 de dezembro de 2014 às 18
horas do dia 13 de dezembro de 2014 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/antaq_14, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso, observado o horário oficial de Brasília/DF. Após esse período, não serão aceitos pedidos de
revisão.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O extrato de resultado final na avaliação de títulos e de convocação para a perícia médica dos
candidatos que se declararam com deficiência, somente para os cargos de nível superior, será divulgado
no Diário Oficial da União, e o respectivo edital será divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/antaq_14, na data provável de 23 de dezembro de 2014.

MÁRIO POVIA
DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS